
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEPTIMO PERIODO DE SESIONES 

QUINTA COMISION, 1518a. 
SESION 

Jueves 2 de noviembre de 1972, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK Documentos Oficiales 
.~-------------------------------------------------

Presidente: Sr. Motoo OGISO (Jap6n). 

TEMA 71 DEL PROGRAMA 

lnformes financieros y estados de cuentas co­
rrespondientes al ejercicio econ6mico de 1971 e 
informes de Ia Junta de Auditores (con­
clusion*): 

a) Naciones Unidas (conclusion*); 
b) Programa de las Naciones Unidas para el De­

sarrollo (conclusion*); 
c) Fonda de las Naciones Unidas para Ia lnfancia 

(conclusion**); 
d) Organismo de Obras Publicas y Socorro de las 

Naciones Unidas para los Refugiados de Pales­
tina en el Cercano Oriente (conclusi6n); 

e) lnstituto de las Naciones Unidas para Forma­
cion Profesional e Investigaciones (conclu­
sion**); 

f) Fondos procedentes de contribuciones volun­
tarias administrados por el Alto Comisionado 
de las Naciones Unidas para los Refugiados 
(conclusion**) 

Proyecto de informe de Ia Quinta Comisi6n a Ia 
Asamblea General (AI C. 51 XXVIII CRP.4 y Corr.1) 

1. El Sr. PASHKEVICH (Republica Socialista Sovie­
tica de Bielorrusia), Relator, presenta el proyecto de 
informe de Ia Comision (A/C.5/XXVII/CRP.4 y Corr.l) 
y senala una ligera modificacion en el parrafo 10 del 
in forme, consistente en reemplazar Ia palabra "reservas" 
por Ia pal a bra "objeciones". 

2. El PRESIDENTE dice que, de no haber objeciones, 
considerara que Ia Comision aprueba el texto del 
proyecto de informe en su forma enmendada. 

Asi queda acordado. 

TEMA 79 DEL PROGRAMA 

Dependencia Comun de lnspecci6n (continua­
ci6n) (para los documentos A/ ... y A/C.5 ... , 
vease Ia 1512a. sesi6n; A/C.5/L.1078, A/C.5/ 
L.1081, A/C.5/L.1082/Rev.2, A/C.5/L.1084, A/C.5/ 
L.1086/Rev.1, A/C.5/L.1089, A/C.5/L.1090, A/C.5/ 
XXVII/CRP.5 y 6 Rev.1J: 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia IS07a. sesi6n. 

** Reanudaci6n de los trabajos de Ia I S06a. sesi6n. 

b) Cuestion del mantenimiento en funciones de 
Ia Dependencia Comun de lnspeccion: informe 
del Secretario General (continuacionl (para los 
documentos A/ . . . y A/C.5/ . . ., vease Ia 
1512a. sesi6n; A/C.5/L.1081, A/C.5/L.1082/Rev.2, 
A/C.5/L.1084, A/C.5/L.1086/Rev.1, A/C.5/L.1089, 
A/C.5/L.1090, A/C.5/XXVII/CRP.5 y 6/Rev.1) 

3. El Sr. SAFRONCHUK (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) dice que, teniendo en cuenta Ia 
enmienda presentada por Ia Argentina, Indonesia y 
Yugoslavia (A/C.5/L.l086/Rev.l) y las opiniones que se 
manifestaron en Ia Comision, Ia delegacion de Ia Union 
Sovietica ha decidido retirar sus enmiendas (A/C.5/L. 
1082/Rev.2) a los parrafos I y 2 de Ia parte dispositiva del 
proyecto de resolucion presentado por Ia Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto 
en su informe (A/8835 y Corr.l, anexo). 

4. El Sr. SLIWKA (Polonia) dice que Ia enmienda de 
Ghana (A/C.5/L.I08l) esta totalmente de acuerdo con el 
criterio de Ia delegaci6n de Polonia y con su 
preocupaci6n constante por acrecentar Ia eficacia de Ia 
Dependencia Com(m de Inspeccion, asegurando a Ia vez 
el respeto de las decisiones adoptadas por Ia Quinta 
Comisi6n. Por tanto, el orador apoyar:i esta enmienda, 
con Ia reserva formulada porIa representante de Italia en 
Ia 1515a. sesion. 

5. En su intervencion en Ia 1508a. sesion, el orador 
expreso que lamentaba que el informe de Ia Dependencia 
Comun de Inspeccion acerca de Ia utilizaci6n de 
consultores por los diferentes servicios de las Naciones 
Unidas no hubiera sido presentado a Ia Asamblea 
General en su vigesimo septimo periodo de sesiones, 
contrariamente a Ia decision clara e inequivoca adoptada 
por Ia Quinta Comision y aprobada por I~ Asamblea 
General en su vigesimo sexto periodo de sestones .. Dado 
que, en su informe provisional (vease A/8811), Ia 
Dependencia Comun de Inspecci6n manifestaba que el 
retraso se debia, en parte, a Ia dificultad de obtener los 
datos necesarios, las delegaciones de Polonia y 
Checoslovaquia solicitaron a Ia Secretaria que propor­
cionara a Ia Comisi6n informacion mas detallada sobre las 
razones materiales de este lamentable retraso y, en 
particular, que indicara cuales eran los servicios que no 
habian suministrado a tiempo los datos recabados porIa 
Dependencia Comun de Inspeccion. Ruega a Ia 
Secretaria que se sirva responder a este interrogante, pues 
considera su deber velar porque las decisiones de Ia 
Comision se ejecuten de conformidad con sus intenciones 
y porque los fondos destinados a financiar los trabajos de 
Ia Dependencia Comun de Inspeccion se empleen de Ia 
manera mas fructifera posible. Por ello, el orador apoya 
Ia enmienda de Ghana. 

215 A/C.5/SR.1518 



216 Asamblea General - Vigesimo septimo periodo de sesiones - Quinta Comision 

6. El Sr. CLELAND (Ghana) da las gracias a las 
delegaciones que apoyan su enmienda, cuya aprobacion 
permitini lograr un importante progreso en Ia aplicacion 
de las recomendlaciones de Ia Dependencia Com(m de 
Inspeccion. A diferencia de quienes desean que el 
procedimiento para Ia presentacion del informe propues­
to abarque todo el sistema de las Naciones Unidas, el 
orador considera que sera mejor limitarlo, en Ia etapa 
presente, a las recomendaciones de Ia Dependencia 
Com(m de Inspeccion que se retieren a las Naciones 
Unidas, dado que el Consejo Economico y Social ya ha 
pedido a los distintos organismos de las Naciones Unidas 
que velen porque se apliquen las recomendaciones de Ia 
Dependencia Comun de Inspeccion que les conciernen y 
que informen n:gularmente al respecto. El orador esta 
dispuesto a suprimir Ia palabra "principales" si Ia 
mayoria de las dlelegaciones asi lo desean, pero duda en 
hacerlo, pues las consultas oticiosas que ha celebrado 
hasta el momento parecen indicar que Ia opinion general 
es favorable al texto actual de Ia enmienda. 

7. El Sr. OU EDRAOGO (Alto Volta) agradece al 
representante de Ia Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas que haya retirado sus enmiendas. El orador 
votara a favor de Ia enmienda de Ghana 
(A/C.S/L.I081) por las razones que ya indicaron 
las delegaciones que lo precedieron en el uso de Ia 
palabra. El orador votara tambien a favor de Ia 
enmienda contenida en el documento A/C.S/L.l086/ 
Rev. I. La enmienda presentada por Ia India e Indonesia 
(A/C.S/L.I 087) es dificilmente aceptable en frances, a 
causa de que tornaria sumamente confuso el texto 
enmendado; en consecuencia, no podra apoyarla. El 
nuevo estudio general previsto en Ia segunda de las 
enmiendas de las 16 Potencias (A/C.5/L.1084) le parece 
absolutamente necesario, pues considera que el mecanis­
mo encargado en los organismos de las Naciones Unidas 
de las funciones de fiscalizaci6n, investigaci6n y 
coordinacion constituye un todo, y que Ia cuesti6n de Ia 
Dependencia Comun de Inspeccion debe considerarse 
dentro del cuadro de este nuevo estudio y de las 
conclusiones a que de Iugar. Si resultara, en efecto, que 
Ia Dependencia Comun de Inspecci6n no tiene, 
verdaderamente, raz6n de ser, seria ditlcil justificar su 
mantenimiento en funciones. El Alto Volta votara, pues, 
a favor de Ia enmienda en cuestion. Con respecto a Ia 
enmienda del Pakistan (A/C.S/L.l089), cabe pregun­
tarse si es conveniente, en el estado actual, plantear Ia 
cuestion de una rotaci6n de los miembros de Ia 
Dependencia Com(m de Inspeccion. El orador estaria 
dispuesto a apoyar Ia participacion de China en Ia 
Dependencia Com(m de Inspeccion y se pregunta, 
habida cuenta de Ia declaracion formulada por el 
representante de China en Ia Comision, si no seria mejor 
que el Pakistan retirara su enmienda, en Ia inteligencia 
de que China podria participar en Ia Dependencia 
Comun de Inspeccion cuando asi lo deseara. 

8. El Sr. F AR:OOQ (Pakistan) lamenta que Ia Union 
Sovietica haya retirado su enmienda al parrafo 1 de Ia 
parte dispositiva del proyecto de resolucion, pero decide 
mantener Ia suya (A/C.S/L.1089), que tenia por objeto 
modificar el texto de Ia enmienda de Ia Union Sovietica, 
pues el princip:io de rotacion entre los miembros de Ia 

Dependencia Comun de lnspeccion le parece esencial. 
Sin embargo, dado que Ia Argentina, Indonesia y 
Yugoslavia han propuesto otra enmienda (A/C.S/L.l086/ 
Rev.l) al parrafo 1 de Ia parte dispositiva y que Ia Union 
Sovictica ha retirado Ia suya, el orador presentara su 
enmienda en forma de parrafo distinto. 

9. El Sr. OUATT ARA (Costa de Marfil) manifiesta que 
Ia cuesti6n del mantenimiento en funciones de Ia 
Dependencia Comun de Inspeccion involucra tres 
aspectos: el mantenimiento propiamente dicho de Ia 
Dependencia, Ia duracion de su mandato y su 
composici6n. La delegacion de Ia Costa de Marfil es 
partidaria del m.antenimiento en funciones de Ia 
Dependencia Comun de Inspeccion y, por lo tanto, 
votara a favor del proyecto de resolucion presentado por 
Ia Comisi6n Consultiva. Sin embargo, este proyecto de 
resolucion no soluciona Ia cuestion de Ia duracion del 
mandato de 1:: Dependencia, ya que no determina si Ia 
misma debe mantenerse con caracter permanente 0 a 
titulo experimental. Votara, pues, a favor de Ia enmienda 
contenida en el documento A/C.S/L.l 086/Rev.l, que fija 
en cuatro anos el periodo durante el cual se mantendra 
en funciones a Ia Dependencia Comun de Inspeccion. 
Con rcspecto a Ia composicion de Ia Dependencia, el 
orador es partidario del principio de rotacion entre sus 
miembros y votara a favor de Ia enmienda del Pakistan 
(A/C.S/L.I 089). Tam bien votara a favor de Ia segunda de 
las enmiendas de las 16 Potencias (A/C.5/L.l084), pues 
le parece necesario proceder a un nuevo estudio general 
de todo el mecanismo de fiscalizacion, investigaci6n y 
coordinacion. Finalmente, el orador votara a favor de Ia 
enmienda de Ghana (A/C.S/L.l081), pero preferiria que 
se suprimiera del texto Ia palabra "principales". 

10. El Sr. BOUCHOUAREB (Argelia) desea dar las 
gracias a! representante de Belgica por las aclaraciones 
que amablemente proporcion6 en Ia 1517a. sesion y le 
asegura que, por su parte, Ia delegacion de Argelia jamas 
ha ten.ido Ia intencion de asociarse a un bloque 
determmado. Los autores de las enmiendas publicadas 
con Ia signatura A/C.S/L.l 084 nunca se han inspirado 
en motivos que no fueran Ia preocupacion legitima de 
garantizar Ia eficacia de los mecanismos de fiscalizacion, 
investigacion y coordinaci6n de las Naciones Unidas. Por 
lo deinas, ninguna delegacion ha presentado objeciones 
de fondo respecto de estas enmiendas y las divergencias 
de criterio que han podido aparecer se retieren 
(micamente a cuestiones de forma< 

II. La enmienda de Ghana (A/C.S/L.l081) tiene una 
importancia esencial, pues es indispensable que, cada 
ano, se ponga a Ia Asamblea General al corriente del 
curso dado a las recomendaciones de Ia Dependencia 
Comun de Inspeccion. Por tanto, Ia delegacion de 
Argelia votara a favor de esta enmienda. 

12. Asimismo, dicha delegacion considera que el 
principio de rotaci6n, tema de Ia enmienda del Pakistan 
(A/C.S/L.l089), reviste mucha importancia, pues es 
necesario poder asegurar a China Ia posibilidad de 
formar parte de Ia Dependencia Comun de Inspeccion, si 
tal es su deseo. El integrar Ia Dependencia Comun de 
Inspeccion no debe constituir, en efecto, un privilegio 
reservado a algunos Estados Miembros. 



1518a. sesi6n- 2 de noviembre de 1972 217 

13. La dclegaci6n de Argelia votara tambit~n a favor de 
Ia enmicnda de Indonesia (A/C.S/L.I090), asi como de Ia 
cnmienda de las tres Potencias (A/C.S/L.I086/Rev.l). 

14. El Sr. GARRIDO (Filipinas) recuerda que algunas 
dclcgaciones han juzgado que no correspondia incluir las 
cnmicndas de las 16 Potencias (A/C.S/L.1084) en una 
rcsoluci6n sobrc Ia cuesti6n del mantenimiento en 
funcioncs de Ia Dependencia Comun de lnspecci6n. La 
dclegaci6n dt Filipinas estima, por el contrario, que 
existe un lazo indiscutible entre Ia cuesti6n de Ia 
Dcpendencia Comun de Inspecci6n y Ia del nuevo 
cstudio general del mecanismo encargado, en los 
organismos de las Naciones Unidas, de las funciones de 
tiscalizaci6n, investigaci6n y coordinaci6n. Por otra 
parte, el representante de los Paises Bajos ha destacado 
el papel fundamental del Consejo Ecom6mico y Social 
respecto del nuevo estudio. Esto es indiscutible, pero, a 
juicio de Ia delegaci6n de Filipinas, Ia Asamblea General 
puede perfectamente formular recomendaciones sobre Ia 
materia, sin usurpar por ello las atribuciones del 
Consejo. 

15. La delegaci6n de Filipinas apoya Ia enmienda de las 
tres Potencias (A/C.S/L.I 086/Rev.l) por las razones que 
ya ha indicado en Ia 1 509a. sesi6n. Con respecto a Ia 
cnmienda de Indonesia (A/C.S/L.I 090), Ia delegaci6n de 
Filipinas pretiere el texto inicial del parrafo 7 de Ia parte 
dispositiva del proyecto de resoluci6n. En lo tocante a Ia 
enmtcnda de Ghana (A/C.5/L.1 081), Ia delegaci6n de 
Filipinas hubiera prcferido que se suprimiera Ia palabra 
"principales", pero, sin embargo, votara a favor de dicho 
tcxto. En cuanto a Ia enmienda del Pakistan (A/C.S/L. 
I 089), Ia delegaci6n de Filipinas no tiene objeciones 
acerca del principio de rotaci6n y espera poder apoyar el 
nuevo texto que ha de presentar Ia delegaci6n del 
Pakistan. 

16. Con respecto al texto que el representante de 
Yugoslavia ha propuesto que se incluya en el informe de 
Ia Quinta Comisi6n (A/C.S/XXVII/CRP.S), Ia delega­
ci6n de Filipinas esta dispuesta a apoyarlo, pero 
considera, sin embargo, que Ia palabra "favorable" es 
inoportuna. La delegaci6n de Filipinas apoya plena­
mente el texto propuesto por Ia delegaci6n del Canada en 
cl documento A/C.S/XXVII/CRP.6/Rev.l. 

17. Fl Sr. ESFANDIARY (Iran) dice que Ia segunda de 
las enmiendas de las 16 Potencias (A/C.S/L.1084) 
presenta dos aspectos principales: en primer Iugar, 
plantea el principio de un nuevo estudio a fondo del 
con junto del mecanismo encargado, en los organismos de 
las Naciones Unidas, de las funciones de fiscalizaci6n, 
investigaci6n y coordinaci6n; en segundo Iugar, establece 
las modalidades segun las cuales debera efectuarse este 
nuevo estudio. La delegaci6n del Iran no se opone a 
dicho nuevo estudio, aunque considera que el momento 
es poco oportuno para tratar la cuesti6n. Pese a esta 
reserva, votara a favor de esta enmienda. Por otra parte, 
Ia delcgaci6n del Iran apoya Ia enmienda de Ghana 
(A/C.S/L.l081), Ia enmienda del Pakistan (A/C.S/L. 
1089), Ia enmienda de Indonesia (A/C.S/L.1090) y Ia 
enmienda de las tres Potencias (A/C.S/L.l086/Rev.l). 
Asimismo, apoya el texto propuesto por la delegaci6n del 
Canada en el documento A/C.S/XXVII/CRP.6/REV.l. 

18. El Sr. RADLEY (Reino Unido) apoya plenamente 
el proyccto de resoluci6n presentado por Ia Comisi6n 
Consultiva. El orador se vera en Ia obligaci6n de votar en 
contra de Ia segunda de las enmiendas de las 16 
Potcncias (A/C.S/L.l 084) por las mismas razones que 
cxpuso Ia delegaci6n de Francia en Ia 1517a. sesi6n. En 
cfecto, vincular Ia cuesti6n del mantenimiento en 
funciones de Ia Dependencia Comun de Inspecci6n con 
el nuevo estudio general previsto equivaldria a confundir 
dos cosas diferentes, y a dejar numerosas preguntas sin 
respucsta. La delegaci6n britanica considera que, como 
lo ha seiialado el representante de Dinamarca, Ia 
cuesti6n de este nuevo estudio general deberia ser 
examinada en relaci6n con el tema 78 del programa, que 
se retierc a Ia coordinaci6n administrativa y presupues­
taria de las Naciones Unidas con los distintos organismos 
cspecializados y el OlEA. 

19. El Sr. STEENBERGER (Dinamarca), en una 
declaraci6n que ret1eja el pensamiento de Dinamarca, 
Finlandia, Islandia, Noruega y Suecia, dice que, por las 
razones anteriormente expuestas, votara en contra de Ia 
enmicnda de las 16 Potencias, pero que votara a favor del 
proyecto de resoluci6n en conjunto a fin de dejar 
constancia de un decidido apoyo al mantenimiento en 
funciones de Ia Dependencia Comun de Inspecci6n como 
lttil instrumento para aumentar el rendimiento de los 
recursos de las Naciones Unidas. 

20. El Sr. McENTYRE (Canada) dice que Ia delegaci6n 
del Canada se ha pronunciado a favor del mantenimiento 
en funciones de la Dependencia Comun de Inspecci6n y 
aprueba el proyecto de resoluci6n de Ia Comisi6n 
Consultiva, cuyo parrafo 6, en especial, contiene 
sugerencias extremadamente Utiles. 

21. La delegaci6n del Canada apoya la enmienda de 
Ghana (A/C.S/L.I081). Acepta igualmente Ia enmienda 
de las tres Potencias (A/C.S/L.1 086/Rev.l), aunque 
hubiera preferido que la duraci6n de Ia pr6rroga del 
mandato de la Dependencia no se fijara de una manera 
tan rigida. La delegaci6n del Canada apoyara tam bien la 
enmienda de Indonesia (A/C.S/L.l090). Dicha delega­
ci6n tiene reservas sobre Ia enmienda de las 16 Potencias 
por las mismas razones que expusieron las delegaciones 
de los Paises Bajos, el Reino Unido y Dinamarca. La 
delegaci6n del Canada reserva su decisi6n con respecto a 
Ia enmienda del Pakistan (A/C.S/L.l089). 

22. El Sr. F AROOQ (Pakistan) dice que, si Ia Comisi6n 
esta dispuesta a aceptar la inclusi6n en su informc de un 
parrafo relativo al principio de rotaci6n entre los 
miembros de la Dependencia Comun de Inspecci6n, no 
mantendra su enmienda (A/C.S/L.1089). El texto del 
parrafo podria ser el siguiente: 

"La Quinta Comisi6n conviene en que Ia evaluaci6n de 
Ia Dependencia Comun de Inspecci6n, en el trigesimo 
primer periodo de sesiones, debe incluir tambien el 
principia de rotaci6n entre los miembros de Ia 
Dependencia." 

23. El Sr. MSELLE (Republica Unida de Tanzania), 
·apoyado por el Sr. BUTLER (Australia), el Sr. CLELAND 
(Ghana), Ia Srta. FORCIGNANO (Italia), el Sr. 



218 Asamblea General - Vigesimo septimo periodo de sesiones - Quinta Comision 

LEVIDES (Grecila) y el Sr. FERNANDEZ LONGORIA 
(Espana), felicita a Ia delegacion del Pakistan por su 
espiritu de conciliacion y apoya el texto que acaba de 
proponer para su inclusion en el informe de Ia Comision. 

24. El PRESIDENTE dice que, sino hay objeciones en 
cuanto a Ia propuesta de que se incluya en el informe de 
Ia Comision el texto que acaba de proponer el 
representante del Pakistan, considerara que dicha 
propuesta queda aprobada. 

Asi queda acardada. 

25. El Sr. DRUMMOND (Sudafrica) dice que el 
proyecto de resolucion de Ia Comision Consultiva cuenta 
con Ia aprobacion basica de su delegacion, Ia cual, por 
otra parte, votara a favor de las enmiendas que permitan 
mejorar Ia eficacia de Ia resolucion definitiva o aclarar su 
aplicacion. Por ello, esta de acuerdo con Ia enmienda de 
Ghana (A/C.5/L.I081), aunque, como varias otras 
delegaciones, preferiria que se suprimiera Ia palabra 
"principales", pues estima importante que se comuni­
quen a Ia Asamblea General, mediante informes 
concisos, todas las recomendaciones de Ia Dependencia 
que no hayan sido aplicadas. 

26. Dado que se debera efectuar un estudio a fondo de 
los trabajos de Ia Dependencia Comun de lnspecci6n en 
el trigesimo primer periodo de sesiones de Ia Asamblea 
General, Ia propuesta de las tres Potencias (A/C.5/L. 
1086/Rev.l), tendiente a prorrogar el mandato de Ia 
Dependencia por un nuevo periodo de cuatro anos, esta 
bien fundamentada. Asi. pues, Ia delegacion de 
Sudafrica votara a su favor. 

27. La delegaci6n de Sudafrica reconoce Ia necesidad 
de un nuevo estudio general del mecanismo de las 
Naciones Unidas en materia de fiscalizacion, investiga­
ci6n y coordinaci6n, pero no puede aceptar que se 
establezca un vinculo entre tal estudio general y Ia 
evaluacion de los trabajos de Ia Dependencia Comun, 
dado que Ia Comision no ha tenido Ia oportunidad de 
discutir Ia primera de esas cuestiones; por tanto, se vera 
en Ia obligacion de votar en contra de Ia enmienda en su 
forma actual. contenida en el documento A/C.5/L.1084. 
La delegacion de Sudafrica apoyara Ia enmienda de 
Indonesia (A/C.5/L.I090). Asimismo, le com place que el 
representante del Pakistan haya retirado su enmienda 
(A/C.5/L.I089) y aprueba Ia inclusion en el informe de Ia 
Comision del parrafo que acaba de proponer. 

28. El Sr. GONTHA (Indonesia) dice que Ia India se ha 
sumado a los patrocinadores de Ia enmienda distribuida 
con Ia signatura A/C.5/L.l 086/Rev.l. 

29. El Sr. COIDAN (Director de Ia Division de 
Presupuesto), contestando a Ia pregunta hecha por la 
delegacion de Polonia, dice que es exacto que en el 
informe provisional de Ia Dependencia Comun de 
Inspeccion sobre Ia utilizacion de consultores en las 
Naciones Unidas (A/8811) se mencionan las diticultades 
con que tropezaron los inspectores para obtener 
respuestas a algunas de las preguntas que formularon. 
En 30 6 40 casos, se trataba de misiones de expertos 

efectuadas en el marco de proyectos de caracter muy 
diverso. Las demoras con que se recibieron las respuestas 
se debieron sobre todo al hecho de que determinadas 
actividades se llevaban a cabo lejos de Ia Sede y a que se 
necesito algun tiempo para enviar Ia informacion a 
Nueva York. La Secretaria reconocio estas dificultades y, 
durante cuatro o cinco semanas, puso un funcionario a 
disposicion del inspector para que lo ayudase a obtener 
Ia informacion necesaria. Las demoras no se debieron en 
ning{tn caso a mala voluntad de Ia Secretaria, Ia cual, por 
el contrario, siempre ha hecho lo que ha estado a su 
alcance para ayudar a los inspectores a desempenar sus 
funciones. 

JO. Con respecto a /Ia cuestion planteada por Ia 
delegacion del Pakistan, el orador senala que Ia 
designacion de un nuevo inspector aumentaria de ocho a 
nueve el numero de miembros de Ia Dependencia. Dado 
que fue Ia Asamblea General Ia que tijo el numero de 
inspectores, a ella le corresponde tomar una decision en 
esta materia. Si Ia Asamblea tomase dicha decision, las 
consecuencias financieras ascenderian a 46.000 dolares 
al ano, por concepto, principalmente. de sueldos y 
ajustes por Iugar de destino, gastos comunes de personal 
y gastos de viaje. De esa suma, solo una parte se 
imputaria a las Naciones Unidas, pues tales gastos se 
prorratean entre todas las organizaciones que forman 
parte del sistema de inspeccion. 

Jl. El Sr. SLIWKA (Polonia) da las gracias al Director 
de Ia Division de Presupuesto por las aclaraciones que 
acaba de hacer y le asegura que Ia delegacion de Polonia 
nunca penso que existiera ninguna mala voluntad por 
parte de Ia Secretaria. Su pregunta estaba motivada 
{tnicamente por el deseo legitimo de velar porque el 
trabajo de Ia Dependencia Comun fuera lo mas eficaz 
posible. 

32. El Sr. SILVEIRA DA MOT A (Brasil) dice que su 
delegacion votani a favor de todas las enmiendas que 
tiene ante si Ia Quinta Comision y que lamenta que Ia 
Union Sovietica haya estimado oportuno retirar Ia suya. 

JJ. Ademas, lamenta que, debido a que no se ha 
publicado una adicion al documento A/C.5/L.1084, 
reine cierta confusion en cuanto al numero exacto de 
patrocinadores de ese texto. 

34. El Sr. HOFFMAN (Secretario de Ia Comision) 
aclara que una de las medidas aplicadas porIa Secretaria 
a fin de reducir el volumen de Ia documentacion consiste 
en no publicar adiciones cuando otras delegaciones se 
suman a los autores de un proyecto, si el texto de este no 
ha sido modificado. 

35. El PRESIDENTE invita a los miembros de Ia 
Comision a votar sobre las diferentes enmiendas al 
proyecto de resolucion recomendado por Ia Comision 
Consultiva (A/8835 y Corr.l, anexo). 

A peticion del representante de Filipinas, se pracede a 
vatacion registrada sabre Ia primera de las enmiendas 
presentadas par las 16 Patencias (A/'C.5//L.1084). 



1518a. sesi6n - 2 de noviembre de 1972 219 

Votos afavor: Afganist<in, Albania, Argelia, Argentina, 
Australia, Austria, Bahrein, Barbados, Brasil, Bulgaria, 
Burundi. Republica Socialista Sovietica de Bielorrusia, 
Cameron, Chile, China, Colombia, Congo, Costa Rica, 
Cuba, Checoslovaquia, Dahomey, Republica Dominica­
na, Ecuador. Egipto, Etiopia, Grecia, Guatemala, 
Guyana, Hungria, India, Iran, Irak, Israel, Costa de 
Martil. Jamaica, Kenia, Kuwait, Republica Arabe Libia, 
Malawi, Mali, Malta, Mexico, Mongolia, Marruecos, 
Nicaragua, Niger, Pakistan, Filipinas, Polonia, Qatar. 
Rumania, Senegal. Sierra Leona, Sudan, Togo, Trinidad 
yTabago, Tunez, Turquia, Uganda, Republica Socialista 
Sovietica de Ucrania, Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovicticas, Emiratos Arabes Unidos, Republica Unida de 
Tanzania, Alto Volta, Uruguay, Venezuela, Yemen, 
Yugoslavia, Zaire, Zambia. 

Votos en contra: Belgica, Canada, Dinamarca, Finlan­
dia, Francia, Islandia, Irlanda, ltalia, Jap6n, Paises 
Bajos. Nueva Zelandia, Noruega, Sudafrica, Espana, 
Suecia, Reino Unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte. 

A bstenciones: Birmania, Republica Centroafricana, 
Chad. Gabon, Ghana, Indonesia, Liberia, Malasia, 
Portugal. R\\anda, Estados Unidos de America. 

Por 70 votos contra 16 y 11 abstenciones, queda 
aprobada Ia primera enmienda. 

Par 92 votos contra ninguno y 5 abstenciones. queda 
aprobada Ia enmienda presentada par Ia Argentina. Ia 
India. Indonesia y Yugoslavia (AIC.SIL.l086/Rev.l). 

Por 68 votos contra 16 y 13 abstenciones, queda 
aprobada Ia segunda de las enmiendas de las 16 Potencias 
(AIC.S! L.IOMJ. 

Por 69 votos contra 16 y 12 abstenciones, queda 
aprobada Ia tercera de las enmiendas de las 16 Potencias 
fA/C.5 L./084). 

Par 98 votos contra ninguno, queda aprobada Ia 
enmienda presentado por Ghana (A/C.SIL.1081). 

Por 92 votos contra ninguno y4 abstenciones, queda 
aprobada Ia enmienda presentada por Indonesia 
(AIC.SI L.1090). 

36. El PRESIDENTE pone a votacion el proyecto de 
resoluci6n rccomendado por Ia Comisi6n Consultiva 
(A/8835 y Corr.l; anexo), en su fonna enmendada. 

Por 97 votos contra ninguno y 1 abstenci6n, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n. en su forma 
en mend ada. 

.\7. La Srta. FORCIGNANO Otalia) voto a favor del 
proyecto de resolucion tal como fue enmendado por las 
I 6 Potencias, pues esa era Ia (mica man era de asegurar el 
mantenimiento en funciones de Ia Dependencia Comun 
de I nspecci6n. Sin embargo, recuerda que su delegacion 
contin(la oponicndose a! establecimiento de un vinculo 

entre Ia evaluaci6n de Ia Dependencia y el nuevo estudio 
general del mecanismo de tiscalizaci6n. investigacion y 
coord i naci6n. 

38. El Sr. FAROOQ (Pakistan) dice que Ia delegacion 
del Paki~tan se abstuvo en Ia votacion sobre el proyecto 
de resoluci6n, pues estima que Ia Comisi6n Consultiva 
prejuzg() Ia opinion de Ia Quinta Comisi6n al presentar 
un proyecto de resoluci6n. Si Ia Comision no hubiese 
tenido ante si dicho texto. habria presentado su propio 
proyecto de resoluci6n. Sin embargo. Ia delegacion del 
Pakist{m acepta cl proyecto de resoluci6n en su forma 
en mend ada. 

39. El Sr. OFER (israel) dice que voto a favor de las 
enmiendas de las I 6 Potencias a causa de Ia necesidad de 
detcrminar un Iugar adecuado para Ia Dependencia 
Comun de Inspecci6n dentro del conjunto del mecanis­
mo de tiscalizaci6n, investigacion y coordinaci6n de los 
organismos de las Naciones Unidas. En efecto, deben 
evitarse las duplicacioncs y el desperdicio de recursos. 
Pero el vinculo entre un cstudio del conjunto de dicho 
mecanismo y Ia cuestion de Ia Dependencia Com(m de 
ln~pecci6n no debe crear Ia impresion de que el estudio 
solo re~ulta necesario en virtud de Ia existencia de Ia 
Depenc\encia Com (m de I nspecci6n. 

40. El PRESIDENTE senala a Ia atencion los textos 
que los representantes de Yugoslavia (A/C.S/XXVII/ 
CRP.S y Canada (A/C.S/XXVII/CRP.6/Rev.l) propu­
sieron que se incluyesen en el informe de Ia Comision. 

41. El Sr. NAUDY (Francia) considera que el segundo 
p{t rra fo del texto propuesto por Canada es un poco 
estricto. Sin embargo. con respecto al parrafo 13 del 
informe de Ia Comisi6n Consultiva (A/8835 y Corr.l), el 
orador estima que los inspectores pueden desempenar, 
en ciertos casos, un papcl en Ia aplicaci6n de las 
recomenc\acioncs, si las autoridades competentes los 
invitan a hacerlo. Por consiguicnte. no votara a favor del 
segundo parrafo. 

42. El Sr. SAFRONCHUK (Union de Rep(1blicas 
Socialistas Sovicticas) no se opone al texto propuesto por 
el representante de Yugoslavia. En cuanto al texto 
presentado por Canada, el orador propone que en el 
segundo p{trrafo, las palabras "los primeros 10 renglones 
del parrafo 19" del informe de Ia Dependencia Com(m 
de Inspecci6n sean rcemplazadas por las palabras "las 
cuatro prim eras frases". 

43. El Sr. McENTYRE (Canada) acepta el cambio 
propuesto por el representante de Ia Union Sovietica; de 
esta manera, el texto sera m{ts claro en todos los idiomas. 

44. El Sr. ESFANDIARY (Iran) acepta el texto 
propuesto por el representante de Yugoslavia . 

45. El Sr. TARDOS (Hungria) indica que puede 
aceptar el texto propuesto por el representante del 
Canada. En cuanto al texto presentado por Yugoslavia, 
quisiera que se hicieran algunas aclaraciones; en 
particular. desearia saber si el Presidente solo es 



220 Asamblea General Vigesimo septimo perl.odo de sesiones - Quinta Comisi6n 

"reelegido" por el voto favorable de Ia mayoria, o si 
tambicn es "elegido" de esa manera. 

46. El Sr. HENCIC (Yugoslavia) dice que, para que su 
texto sea mas claro, se podrian agregar, en Ia (Iitima 
frase. las palabras "elegido y" entre las palabras "ser" y 
"reelegido". 

47. El Sr. McENTYRE (Canada) dice que, para 
satisfacer a! representante de Francia, tal vez podria 
moditicar el segundo parrafo de su texto e indicar que, 
salvo una excepci6n, Ia Comisi6n opin6 que los 
inspectorcs no deberian participar en Ia aplicaci6n de sus 
recomcnd acioncs. 

4K. El Sr. GARRIDO (Filipinas) pregunta a! represen­
tante de Yugoslavia si no podria suprimir Ia palabra 
"favorable" en Ia (Iltima frase del texto que propone que 
se incluya en cl informe de Ia Comisi6n. 

49. El Sr. HENCIC (Yugoslavia) acepta Ia propuesta 
del representante de Filipinas. 

5n. El Sr. FAROOQ (Pakistan) dice, con respecto a Ia 
reclecci{m del Presidente de Ia Dependencia Comt'111, 
que. a su juicio. habria que elegir un nuevo presidente 
entre los inspectores que todavia no hubieran ocupado 
esc cargo y que no habria que prever Ia reelecci6n del 
presidente. 

51. El Sr. MSELLE (Rep(lblica Unida de Tanzania) 
dice que Ia posicion de Ia Comisi6n con respecto al 
parrafo 13 del informe de Ia Comisi6n Consultiva 
(A/8835 y Cord) no surge daramente del texto 
propuesto por el representante del Canada. Se pregunta 
si este (Iitimo no podria proponer una version revisada 
del texto actual. de manera que Ia Comision estuviera en 
mejores condiciones de decid ir ace rca de su propuesta. 

52. El PRESIDENTE sugiere que, dada Ia divergencia 
de opiniones. se a place hasta mas adelante toda decision 
sobrc ei texto propuesto por el representante del Canada. 

5.1. El Sr. CHERPOOT (India) no tiene ninguna 
diticultad en aceptar el texto propuesto por el 
represcntante de Yugoslavia. 

54. El Sr. STOTTLEMYER (Estados Unidos de 

America) nove incompatibilidad alguna entre el parrafo 
1.1 del informe de Ia Comision Consultiva y el segundo 
p{liTafo del texto propuesto por el representante del 
Canada. Los dos textos se complementan. 

55. El Sr. MSELLE (Rep(lblica Unida de Tanzania) no 
com parte csta opinion y desearia que el representante del 
Canad{l volvicra a formular su texto con mayor precision. 

56. El PRESIDENTE recuerda que sugirio que por el 
momento se cxaminase solamente el texto propuesto por 
cl rcprescntante de Yugoslavia. 

57. El Sr. OUEDRAOGO (Alto Volta) dice que se 
abstendra en Ia votacion sohre el texto propuesto por el 
representante de Yugoslavia, pues los propios inspec­
tores estimaron que habria que mantener el prineipio de 
rotaci6n en cuanto a Ia asignacion del cargo de 
presidente. La delegacion de Alto Volta estima que dicha 
rotacibn deheria ser anual. y no puede aeeptar el 
principio de una presideneia electiva, al que se oponen 
los propios inspectores. 

5K. Fl Sr. FAROOQ (Pakistan) propone que se 
suprima Ia (Iitima frase del texto propuesto por el 
rcprcscntante de Yugoslavia. 

59. El Sr. T ARDOS (Hungria) recuerda que Ia 
Comisi6n ya ha tornado su decision respecto de Ia 
cuesti6n de Ia reeleceion del presidente de Ia Dependen­
cia y. por consiguiente, no puede volver a ocuparse de 
dicha cuesti6n. Por ello, pide a! representante del 
Pak ist{lll que no mantenga su propuesta. 

W. El Sr. FAROOQ (Pakistan) acepta retirar su 
propuesta. 

61. El PRESIDENTE dice que, de no haber objeciones, 
considerara que Ia Comisi6n aprueba el texto (A/C.S/ 
XXVII/CRP.S) que el representante de Yugoslavia 
propuso que se incluyera en el informe de Ia Comisi6n, 
tal como ha sido enmendado sobre Ia base de Ia 
propuesta del representante de Filipinas. 

Asi queda acordado. 

Se levanta Ia sesi6n a las I 3.20 horas. 

1 Vease A/8895. parr. 1 J. 




